ПРОЕКТ

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От              .2022

№
Об утверждении бюджетного прогноза МО «Город Гатчина» на период до 2028 года

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», областным законом Ленинградской области от 27.07.2015 № 82-оз «О стратегическом планировании в Ленинградской области», решением совета депутатов МО «Город Гатчина» от 22.12.2021 № 64 «Об утверждении «Основных положений стратегического планирования в МО «Город Гатчина», постановлением администрации Гатчинского муниципального района от 20.10.2022 №4176 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения бюджетного прогноза МО «Город Гатчина» на долгосрочный период», Уставом Гатчинского муниципального района, Уставом МО «Город Гатчина», ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить бюджетный прогноз МО «Город Гатчина» на период до 2028 года (далее – бюджетный прогноз) согласно приложению.

2. Руководителям структурных подразделений администрации Гатчинского муниципального района при осуществлении своей деятельности руководствоваться утвержденным бюджетным прогнозом.

3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Гатчинского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль исполнения постановления возложить на заместителя главы администрации Гатчинского муниципального района по финансовой политике и муниципальному контролю И.В. Носкова.

Глава администрации Гатчинского

муниципального района

           Л.Н. Нещадим

Орехова Л.И.
Приложение

к постановлению администрации

Гатчинского муниципального района

от        .2022 №
Бюджетный прогноз МО «Город Гатчина»

на период до 2028 года

1. Условия формирования бюджетного прогноза МО «Город Гатчина» до 2028 года.
Бюджетный прогноз МО «Город Гатчина» на период до 2028 года разработан с учетом основных направлений бюджетной и налоговой политики МО «Город Гатчина» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, на основе показателей прогноза социально-экономического развития МО «Город Гатчина» до 2025 года, на базе статистических данных, включая предварительные итоги социально-экономического развития МО «Город Гатчина» за 1 полугодие 2022 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития МО «Город Гатчина» за 2022 год, а также с учетом новых экономических условий, складывающихся на фоне ситуации вызванной распространением новой коронавирусной инфекции COVID-19 и принятием мер по устранению ее последствий, а также в условиях экономических санкций.

Целью долгосрочного бюджетного планирования в МО «Город Гатчина» является обеспечение предсказуемости динамики доходов и расходов бюджета МО «Город Гатчина», что позволяет оценивать факторы, влияющие на изменение объема доходов и расходов.

Основная задача долгосрочного бюджетного планирования состоит во взаимоувязке проводимой бюджетной политики с задачами по обеспечению устойчивого экономического роста, обеспечению эффективности управления и развития гражданского общества.

При формировании бюджетного прогноза были реализованы следующие мероприятия:
- сформулированы основные направления бюджетной и налоговой политики МО «Город Гатчина» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов;
- определены предельные объемы расходов бюджета МО «Город Гатчина» на долгосрочный период до 2028 года, в том числе по муниципальным программам МО «Город Гатчина»;
- определены приоритетные расходы бюджета МО «Город Гатчина»;
- проведена оценка основных рисков и угроз сбалансированности бюджета МО «Город Гатчина», выработаны механизмы по их минимизации.
2. Прогноз основных параметров бюджета МО «Город Гатчина» на период до 2028 года.
Расчеты объемов поступлений налоговых и неналоговых доходов в бюджет МО «Город Гатчина» в рамках составления Бюджетного прогноза основаны на показателях долгосрочного прогноза социально-экономического развития МО «Город Гатчина» на период до 2028 года, характеризующих как общие тенденции развития экономики (объем валового регионального продукта, динамика индекса промышленного производства, объем инвестиций в основной капитал и т.д.), так и изменение макроэкономических показателей, оказывающих непосредственное влияние на объемы поступлений по основным доходным источникам бюджета:

· темп роста прибыли прибыльных организаций;

· темп роста фонда заработной платы;

· темп роста амортизационных отчислений.

Основным доходным источником бюджета является налог на доходы физических лиц. Долгосрочный прогноз по данному доходному источнику рассчитан исходя из индекса-дефлятора, характеризующего темп роста фонда заработной платы, темпа роста численности занятых в экономике по прогнозу социально – экономического развития Ленинградской области, динамики налоговой базы по налогу, сложившейся за предыдущие периоды, динамики фактических поступлений по налогу, динамики налоговых вычетов, а также налоговых ставок, и льгот, установленных главой 23 Налогового кодекса Российской Федерации.

Поступления акцизов по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации прогнозируют исходя из нормативов распределения доходов между бюджетами и дифференцированных нормативов отчислений в бюджет от акцизов на нефтепродукты. При расчете учитывают индекс-дефлятор, характеризующий производство нефтепродуктов, изменения бюджетного и налогового законодательства.

Поступление единого сельскохозяйственного налога определяют исходя из фактических поступлений налога в отчетном году и за истекший период текущего года, динамики макроэкономических показателей (индекс – дефлятора продукции сельского хозяйства) и налоговой базы.
Расчеты налога на имущество физических лиц произведены исходя из суммы подлежащей уплате в бюджет по Форме № 5-МН «О налоговой базе и структуре начислений по местным налогам», с учетом суммы налога, не поступившей в бюджет в связи с предоставлением налогоплательщикам льгот по налогу, с учетом индекса потребительских цен, а также учтены дополнительные поступления за счет снижения задолженности в размере 20%.
Для прогнозирования земельного налога используют данные главного администратора федерального уровня (межрайонной ИФНС России). Для этого используют отчет по Форме № 5-МН «О налоговой базе и структуре начислений по местным налогам» и оценку ожидаемого поступления налога в текущем финансовом году. При прогнозировании земельного налога также учитывают сведения о задолженности (недоимке) на последнюю отчетную дату, данные о предоставлении налоговых льгот за год, предшествующий текущему финансовому году.
Объемы поступлений по остальным налоговым доходам, а также неналоговым доходам на долгосрочный период в основном рассчитаны с применением ежегодной динамики роста, учтенной при формировании доходной части бюджета на период 2023-2025 годов.
Основные параметры бюджета МО «Город Гатчина» на период до 2028 года представлены в Приложении 2.

1. Структура и динамика доходной части бюджета МО «Город Гатчина» за период 2023-2028 годов характеризуется следующими показателями:

тыс.руб.

	Показатель
	2023 год
	Удельный вес в общей сумме доходов
	2028 год
	Удельный вес в общей сумме доходов
	Динамика за период 2023-2028 годы

	Доходы
	1 014 151,5
	100
	1 139 523,1
	100
	125 371,6

	1. Налоговые и неналоговые  доходы
	800 000,0
	78,9
	991 682,0
	87,0
	191 682,0

	1.1. Налоговые доходы
	628 340,0
	62
	832 161,0
	73,0
	203 821,0

	1.2. Неналоговые доходы
	171 660,0
	16,9
	159 521,0
	14,0
	- 12 139,0

	2. Безвозмездные поступления
	214 151,5
	21,1
	147 841,1
	13,0
	- 66 310,4

В доходной части бюджета МО «Город Гатчина» в период 2023-2028 годов основной удельный вес (от 62,0% до 73,0%) занимают собственные доходы – налоговые и неналоговые поступления.

Доля налоговых и неналоговых доходов в общем объеме доходов увеличится с 78,9% в 2023 году до 87,0% в 2028 году.

Основными налоговыми доходными источниками бюджета МО «Город Гатчина» по-прежнему останутся налог на доходы физических лиц, земельный налог, налог на имущество физических лиц. Удельный вес перечисленных налогов составит в общем объеме налоговых и неналоговых доходов бюджета МО «Город Гатчина» в среднем 98,6%.

Рост поступлений по налоговым доходам за период 2023-2028 годы с учетом утвержденных макроэкономических показателей по прогнозу социально-экономического развития МО «Город Гатчина» составит 132,4%.

В структуре неналоговых доходов бюджета МО «Город Гатчина» основной удельный вес занимают доходы от использования имущества и доходы от реализации имущества и от продажи земельных участков.
С учетом особенностей исчисления и уплаты указанных платежей снижение роста поступлений по неналоговым доходам ожидается к 2028 году до 92,9%.

Объем безвозмездных поступлений в бюджет МО «Город Гатчина» рассчитан и запланирован с учетом данных проектов бюджетов Гатчинского муниципального района и Ленинградской области.
2. Структура и динамика расходной части бюджета МО «Город Гатчина» на период 2023-2028 годов характеризуется следующими показателями:

тыс.руб.

	Показатель
	2023 год
	Удельный вес в общей сумме расходов
	2028 год
	Удельный вес в общей сумме расходов
	Динамика за период 2023-2028 годы

	Расходы
	1 091 751,5
	100
	1 186 132,2
	100
	94 340,7

	1. Межбюджетные трансферты предоставляемые в бюджет МО «Город Гатчина»
	214 151,5
	19,6
	147 841,1
	12,5
	- 66 310,4

	2. Расходы без учета межбюджетных трансфертов предоставленных в бюджет МО «Город Гатчина»
	877 600,0
	80,4
	1 038 291,1
	87,5
	160 691,1

В долгосрочной перспективе расходы без учета межбюджетных трансфертов в среднем составят 87,5%, а доля межбюджетных трансфертов – 12,5%.

Рост расходов бюджета МО «Город Гатчина» за период 2023-2028 годов с учетом утвержденных макроэкономических показателей по прогнозу социально-экономического развития МО «Город Гатчина» составит 108,6%. Долгосрочный прогноз бюджета МО «Город Гатчина» по расходной части рассчитан исходя из:
· индекса потребительских цен;

· объемов дорожного фонда с поэтапным приростом расходов за счет средств областного бюджета Ленинградской области начиная с 2023 года;

· уровня безвозмездных поступлений.
3. В 2023 году дефицит бюджета МО «Город Гатчина» составит 9,7% от величины годового объема доходов бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений. В последующие годы размер дефицита будет уменьшаться в номинальном выражении и сокращаться относительно объема доходов бюджета (без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений). Ожидается, что к 2028 году дефицит бюджета МО «Город Гатчина» будет составлять 4,7% от объема доходов бюджета МО «Город Гатчина» (без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений).
3. Прогноз основных характеристик бюджета МО «Город Гатчина» на период до 2028 года.

Динамика основных характеристик бюджета к 2028 году:

тыс. руб.

	Показатель
	2023 год
	Удельный вес в общей сумме доходов/ расходов
	2028 год
	Удельный вес в общей сумме доходов/ расходов
	Динамика за период 2023-2028 годы

	Доходы
	1 014 151,5
	100
	1 139 523,1
	100
	+ 125 371,6

	Налоговые и неналоговые
	800 000,0
	78,9
	991 682,0
	87,0
	+ 191 682,0

	Безвозмездные поступления
	214 151,5
	21,1
	147 841,1
	13,0
	- 66 310,4

	Расходы
	1 091 751,5
	100
	1 186 132,2
	100
	+ 94 340,7

	Дефицит (-)/ профицит (+)
	-77 600,0
	-
	- 46 609,1
	-
	- 30 990,9

	% дефицита
	9,7
	-
	4,7
	-
	-5,0

	Муниципальный долг
	67 600,0
	-
	46 609,1
	-
	- 20 990,9

Исходя из показателей прогноза, доходы бюджета МО «Город Гатчина» увеличатся к 2028 году на 125 371,6 тыс. руб. по сравнению с 2023 годом.

Расходы бюджета МО «Город Гатчина» увеличатся в 2028 году на 94 340,7 тыс. руб. по сравнению с 2023 годом.
Дефицит бюджета МО «Город Гатчина» уменьшится с 77 600,0 тыс.руб. в 2023 году до 46 609,1 тыс.руб. в 2028 году.
Уменьшение муниципального долга МО «Город Гатчина» к 2028 году по сравнению с 2023 годом прогнозируется в размере 20 990,9 тыс.руб.
4. Показатели финансового обеспечения муниципальных программ МО «Город Гатчина» на период до 2028 года.

Показатели финансового обеспечения муниципальных программ МО «Город Гатчина» на период до 2028 года представлены в Приложении 3.

Бюджетные ассигнования на финансовое обеспечение расходов в рамках муниципальных программ МО «Город Гатчина» на 2023 год составят 1 001 945,8 тыс.руб. (или 91,8% от общего объема запланированных расходов), на непрограммные расходы – 89 805,7 тыс.руб. (или 8,2% от общего объема запланированных расходов).

В МО «Город Гатчина» с 2021 года реализуются 8 муниципальных программ, которые утверждены постановлениями администрации Гатчинского муниципального района и имеют срок действия с 01 января 2021 года по 31 декабря 2025 года. В 2025 году на следующие 5 лет будут продлеваться действующие или разрабатываться новые муниципальные программы. Программные расходы в структуре бюджета МО «Город Гатчина» планируются на уровне 91,5 – 91,8%.

	Приложение 1

	ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

	прогноза социально-экономического развития

	МО «Город Гатчина» на долгосрочный период

	Показатель
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год

	1. Численность населения (среднегодовая), тыс. человек
	93,0
	92,4
	92,1
	92,1
	92,4
	93,0

	в том числе:

	младше трудоспособного возраста
	14,7
	14,5
	14,4
	14,3
	14,2
	14,2

	в трудоспособном возрасте
	52,5
	52,1
	52,0
	52,0
	52,2
	52,5

	старше трудоспособного возраста
	26,1
	25,9
	25,8
	25,8
	25,8
	25,9

	2. Отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и услуг собственными силами в промышленном производстве (без субъектов малого предпринимательства),  млн. руб.
	41 525,5
	44 432,0
	47 987,0
	52 306,0
	57 537,0
	63 866,0

	3. Объем инвестиций в основной капитал, млн. руб.
	10 478,0
	11 043,8
	11 596,0
	12 176,0
	12 785,0
	13 424,0

	4. Численность занятый в экономике, тыс. чел.
	47,8
	48,3
	48,9
	50,1
	50,7
	51,3

	5. Среднемесячная заработная плата работников крупных и средних предприятий и некоммерческих организаций руб.
	65 520,0
	70 106,0
	75 714,0
	82 528,0
	90 781,0
	100 767,0

	6. Среднесписочная численность работников крупных и средних предприятий и некоммерческих организаций, чел.
	34 309,0
	34 995,0
	35 695,0
	36 409,0
	37 137,0
	37 880,0

	7. Уровень зарегистрированной безработицы (на конец года)
	0,25
	0,23
	0,23
	0,22
	0,21
	0,20

	                        Приложение 2

	ПРОГНОЗ ОСНОВНЫХ ПАРАМЕТРОВ

	бюджета МО «Город Гатчина» (тыс.руб.)

	Показатель
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год

	Доходы
	1 014 151,5
	984 254,2
	1 020 175,1
	1 056 488,1
	1 096 189,1
	1 139 523,1

	1. Налоговые доходы
	628 340,0
	666 841,0
	706 674,0
	745 827,0
	787 486,0
	832 161,0

	2. Неналоговые доходы
	171 660,0
	169 760,0
	165 660,0
	162 820,0
	160 862,0
	159 521,0

	3. Безвозмездные поступления
	214 151,5
	147 653,2
	147 841,1
	147 841,1
	147 841,1
	147 841,1

	Расходы
	1 091 751,5
	1 042 816,3
	1 072 515,1
	1 106 463,7
	1 143 606,5
	1 186 132,2

	Объем муниципального долга на 1 января соответствующего финансового года
	67 600,0
	58 562,1
	52 340,0
	49 975,6
	47 417,4
	46 609,1

	Дефицит / профицит
	- 77 600,0
	- 58 562,1
	- 52 340,0
	- 49 975,6
	- 47 417,4
	- 46 609,1

	                                                                                                                                                                                            Приложение 3

	ПОКАЗАТЕЛИ

	финансового обеспечения муниципальных программ

	МО «Город Гатчина» (тыс.руб.)

	Показатель
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год

	Расходы, всего
	1 091 751,5
	1 042 816,3
	1 072 515,1
	1 106 463,7
	1 143 606,5
	1 186 132,2

	1. Программные расходы, всего
	1 001 945,8
	954 420,0
	983 410,5
	1 014 538,7
	1 048 595,6
	1 087 588,3

	Удельный вес (%)
	91,8
	91,5
	91,7
	91,7
	91,7
	91,7

	1.1. Муниципальная программа МО "Город Гатчина" "Социальная поддержка отдельных категорий граждан в МО "Город Гатчина"
	37 468,4
	39 056,5
	40 554,9
	41 838,5
	43 243,0
	44 851,0

	1.2. Муниципальная программа МО "Город Гатчина" "Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики в МО "Город Гатчина"
	88 551,9
	95 086,0
	96 892,0
	99 959,0
	103 314,5
	107 156,3

	1.3. Муниципальная программа МО "Город Гатчина" "Развитие культуры в МО "Город Гатчина"
	273 036,5
	272 789,5
	278 857,9
	287 684,6
	297 341,9
	308 398,7

	1.4. Муниципальная программа МО "Город Гатчина" "Создание условий для обеспечения качественным жильем граждан МО "Город Гатчина"
	25 696,6
	20 000,0
	20 000,0
	20 633,1
	21 325,7
	22 118,7

	1.5. Муниципальная программа МО "Город Гатчина" "Строительство, реконструкция и ремонт автомобильных дорог местного значения, благоустройство территории МО "Город Гатчина"
	477 860,1
	437 118,2
	448 261,4
	462 450,3
	477 974,2
	495 748,0

	1.6. Муниципальная программа МО "Город Гатчина" "Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной, инженерной инфраструктуры и повышение энергоэффективности в МО "Город Гатчина"
	69 657,6
	77 069,8
	85 544,5
	88 252,2
	91 214,7
	94 606,6

	1.7. Муниципальная программа МО "Город Гатчина" "Стимулирование экономической активности в МО "Город Гатчина"
	12 300,0
	11 300,0
	11 300,0
	11 657,7
	12 049,0
	12 497,1

	1.8. Муниципальная программа МО "Город Гатчина" "Формирование комфортной городской среды на территории МО "Город Гатчина"
	17 374,9
	2 000,0
	2 000,0
	2 063,3
	2 132,6
	2 211,9

	2. Непрограммные расходы, всего
	89 805,6
	88 396,3
	89 104,6
	91 925,0
	95 010,9
	98 543,9

	Удельный вес (%)
	8,2
	8,5
	8,3
	8,3
	8,3
	8,3